
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.87 del Reg.
Data 13-09-2018

Oggetto: ART. 1, COMMA 391. DELLA LEGGE 28
DICEMBRE 2015 N. 2018 (LEGGE DI STABILITA'
2016) E D.M. DEL 20 SETTEMBRE 2017 (G.U. N.
6 DEL 09/01/2018): PROGETTO "CARTA DELLA
FAMIGLIA". PROVVEDIMENTI E INDIRIZZI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di settembre
alle ore 18:30, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile dei Servizi Demografici, qui di seguito integralmente
riportata

“IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 che all’articolo 1, comma 391, ha istituito la “Carta della famiglia” quale strumento
di sostegno alle famiglie regolarmente residenti nel territorio italiano con almeno tre figli minori a carico;
Visto il Decreto del 20 settembre 2017 emesso del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 2018, ad oggetto “Definizione dei criteri e delle modalità per il rilascio della Carta della famiglia” che
ha fornito indicazioni operative per dare attuazione all’iniziativa, prevedendo in sintesi:
la Carta consente l'accesso a sconti sull'acquisto di beni o servizi, ovvero a riduzioni tariffarie concesse dai soggetti pubblici o
privati che intendano contribuire all'iniziativa;
i destinatari sono i nuclei familiari costituiti da cittadini italiani o da cittadini stranieri regolarmente residenti nel territorio
italiano, con almeno tre figli minori a carico, con ISEE in corso di validità che non superi i 30mila euro;
la tessera è emessa dai singoli Comuni, che attestano lo stato della famiglia al momento del rilascio, e ha una durata biennale
(dalla data di emissione) e non è cedibile;
uno dei genitori richiede la carta al Comune di residenza dichiarato nell'ISEE, diventando titolare della stessa e responsabile
del suo utilizzo; per usufruire degli  sconti e dei vantaggi è necessario esibirla in tutti quei negozi, strutture pubbliche e private
convenzionate, insieme al documento di riconoscimento del genitore intestatario;
la carta viene rilasciata in formato di tesserino cartaceo, previo pagamento dei costi di emissione, ove previsti;
i benefici previsti si riferiscono a sconti, condizioni agevolate o riduzioni tariffarie che possono riguardare i beni alimentari
(Prodotti alimentari, Bevande analcoliche), i beni non alimentari (Prodotti per la pulizia della casa, Prodotti per l'igiene
personale, Articoli di cartoleria e di cancelleria, Libri e sussidi didattici, Medicinali, prodotti farmaceutici e sanitari,
Strumenti e apparecchiature sanitari, Abbigliamento e calzature), i servizi (Fornitura di acqua, energia elettrica, gas e altri
combustibili per il riscaldamento, Raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani, Servizi di trasporto, Servizi ricreativi e
culturali, musei, spettacoli e manifestazioni sportive Palestre e centri sportivi, Servizi turistici, alberghi e altri servizi di
alloggio, impianti turistici e del tempo libero, Servizi di ristorazione, Servizi socio-educativi e di sostegno alla genitorialità
Istruzione e formazione professionale);
la Carta Famiglia nazionale è funzionale anche alla creazione di uno o più gruppi di acquisto familiare o gruppi di acquisto
solidale nazionali, nonché alla fruizione dei biglietti famiglia e abbonamenti famiglia per servizi di trasporto, culturali,
sportivi, ludici, turistici e di altro tipo;
i soggetti pubblici o privati, di rilevanza nazionale, regionale o locale, che aderiscono all'iniziativa, mediante la stipula di
Protocolli d'Intesa o di convenzioni, possono valorizzare la loro adesione attraverso l'esibizione del bollino, associato al logo
della Carta. Negli esercizi con bollino "Amico di famiglia" sarà possibile trovare sconti o agevolazioni pari o superiori al 5%
rispetto al normale prezzo di listino, mentre in quelli con bollino "Sostenitore della famiglia" la riduzione sarà pari o
superiore al 20%;
l'iniziativa vede il coinvolgimento di Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che formalizza protocolli d'intesa con le
Amministrazioni Centrali o convenzioni con soggetti pubblici o privati di rilevanza nazionale, di Regioni e Province
Autonome, che stipulano convenzioni con soggetti pubblici o privati di rilevanza regionale, e di Comuni, che stipulano
convenzioni con soggetti pubblici o privati di rilevanza locale o riduzione di tariffe dei servizi pubblici locali erogati
direttamente o indirettamente e rilasciano la carta alle famiglie o nuclei familiari che ne fanno richiesta;
(fonte: sito del Ministero del Lavoro – sezione Strumenti e servizi/Carta della famiglia)

Dato atto che, ai sensi del D.M. 20 settembre 2017, i Comuni potranno stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati a
rilevanza locale e che sul sito istituzionale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali è stata attivata una piattaforma on line
che consente ai Comuni di compilare il tesserino Carta della famiglia, con i dati anagrafici del genitore richiedente, e scaricare il
format compilato idoneo alla stampa cartacea;
Considerato che la Carta della famiglia può essere attivata a livello nazionale dal Ministero del Lavoro, nonché dagli Enti
Locali, e i Comuni potranno rilasciare la Carta anche laddove non vi siano benefici attivi al livello locale, per consentire ai
richiedenti di fruire delle eventuali agevolazioni previste a livello regionale e nazionale;
Dato atto che il Comune potrà provvedere alla promozione a livello locale dell’iniziativa, anche definendo un Avviso pubblico
volto all’adesione di soggetti pubblici o privati presenti sul territorio del Comune, rientranti nell’elenco delle categorie merceologiche
dei beni e servizi previsti dal Decreto Ministeriale, che intendano aderire alla Carta della famiglia per il rilascio del logo “Amico
della famiglia” o “Sostenitore della famiglia”, previa sottoscrizione di idonea convenzione con il
Comune;
Valutata l’opportunità di assicurare l’adesione del Comune di Maltignano all’iniziativa ministeriale, provvedendo, una volta
ricevute le credenziali di accesso, al rilascio della Carta della Famiglia ai cittadini che ne facciano richiesta, al fine di contribuire
all’erogazione di un sostegno economico a favore delle famiglie numerose;

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 13-09-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Visto il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 concernente la revisione delle modalità di determinazione e di campi di applicazione
dell’Indicatore della Situazione Economica equivalente ISEE;
Visto il bilancio di previsione 2018/2018 gestione anno 2018;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

P R O P O N E
di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;
di aderire al progetto “Carta della Famiglia” previsto dall’art. 1, comma 391, della legge 28 dicembre 2015 n°208 (Legge di
stabilità 2016) e dal Decreto Ministeriale 20 settembre 2017 (pubblicato sulla G.U. serie generale n°6 del 09/01/2018), quale
strumento di sostegno alle famiglie, con nuclei familiari regolarmente residenti nel territorio comunale, con almeno tre componenti
minorenni, con Isee non superiore ad Euro 30.000,00;
di rilasciare, quindi, ai nuclei familiari in possesso dei requisiti previsti dal citato decreto ministeriale e che ne faranno espressa
richiesta, la “Carta della Famiglia”, nel formato di tesserino cartaceo, di durata biennale e non cedibile a terzi, previa compilazione
del relativo form sull’apposita piattaforma messa a disposizione dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali;
di non prevedere per l’emissione della Carta della Famiglia alcun costo a carico della famiglia che ne chiederà il rilascio;
di provvedere alla promozione a livello locale dell’iniziativa, mediante la predisposizione e la diffusione di un Avviso pubblico
volto a raccogliere l’adesione di soggetti pubblici o privati presenti sul territorio del Comune, rientranti nell’elenco delle categorie
merceologiche dei beni e servizi previsti dal Decreto Ministeriale, che intendano aderire alla Carta della famiglia per il rilascio del
logo “Amico della famiglia” o “Sostenitore della famiglia”, previa sottoscrizione di idonea convenzione con il Comune;
di promuovere sul sito istituzionale dell’Ente l’attivazione del progetto e, nel caso di convenzioni stipulate ai sensi dell’articolo
4 comma 4 del Decreto, di prevedere l’attivazione di apposita sezione dedicata, ove elencare i soggetti pubblici e privati che, a livello
locale, abbiano sottoscritto con l’Ente una convenzione;
di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa - U.O. Servizi Sociali a porre in essere tutte le iniziative necessarie
finalizzate al rilascio della Carta della Famiglia mediante accesso alla piattaforma on line ministeriale, oltre ad ogni ulteriore
adempimento previsto;
di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva, ai sensi dell'articolo 134 del
Decreto legislativo n. 267/2000, al fine di permettere una celere organizzazione dell’iniziativa da parte dell’U.O. preposta e di
pubblicizzazione della stessa.
Sulla suestesa proposta si esprimono i seguenti pareri:
Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole. Data: 16/08/2018 F.to Dott.ssa Paola D’Emidio

RITENUTA la proposta di deliberazione meritevole di accoglimento;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area
Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e riportato in calce alla proposta
di deliberazione;

Con votazione unanime legalmente espressa

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione del Responsabile dei Servizi Sociali riportata in
narrativa e di richiamarla quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990;
Di aderire al progetto “Carta della Famiglia” previsto dall’art. 1, comma 391, della legge 28
dicembre 2015 n°208 (Legge di stabilità 2016) e dal Decreto Ministeriale 20 settembre 2017
(pubblicato sulla G.U. serie generale n°6 del 09/01/2018), quale strumento di sostegno alle
famiglie, con nuclei familiari regolarmente residenti nel territorio comunale, con almeno tre
componenti minorenni, con Isee non superiore ad Euro 30.000,00;
Di rilasciare, quindi, ai nuclei familiari in possesso dei requisiti previsti dal citato decreto
ministeriale e che ne faranno espressa richiesta, la “Carta della Famiglia”, nel formato di tesserino
cartaceo, di durata biennale e non cedibile a terzi, previa compilazione del relativo form
sull’apposita piattaforma messa a disposizione dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali;
Di non prevedere per l’emissione della Carta della Famiglia alcun costo a carico della famiglia
che ne chiederà il rilascio;

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 13-09-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Di provvedere alla promozione a livello locale dell’iniziativa, mediante la predisposizione e la
diffusione di un Avviso pubblico volto a raccogliere l’adesione di soggetti pubblici o privati
presenti sul territorio del Comune, rientranti nell’elenco delle categorie merceologiche dei beni e
servizi previsti dal Decreto Ministeriale, che intendano aderire alla Carta della famiglia per il
rilascio del logo “Amico della famiglia” o “Sostenitore della famiglia”, previa sottoscrizione di
idonea convenzione con il Comune;
Di promuovere sul sito istituzionale dell’Ente l’attivazione del progetto e, nel caso di
convenzioni stipulate ai sensi dell’articolo 4 comma 4 del Decreto, di prevedere l’attivazione di
apposita sezione dedicata, ove elencare i soggetti pubblici e privati che, a livello locale, abbiano
sottoscritto con l’Ente una convenzione;
Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa - U.O. Servizi Sociali a porre in essere
tutte le iniziative necessarie finalizzate al rilascio della Carta della Famiglia mediante accesso alla
piattaforma on line ministeriale, oltre ad ogni ulteriore adempimento previsto

Successivamente, LA GIUNTA COMUNALE

al fine di permettere una celere organizzazione dell’iniziativa da parte dell’U.O. preposta e di
pubblicizzazione della stessa
con separata votazione unanime legalmente espressaDELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai seni dell’art. 134 del
D.Lgs. n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 13-09-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 24-09-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 690 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 8297 del 24-09-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-09-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  24-09-2018  al  09-10-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 10-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 24-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 13-09-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


